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Rok II 16 marca 1946 Nr 11

Pierwsza W ys taw a  Przem ysłowa  
na Ziem iach Odzyskanych w  G orzowie

(zorganizowana przez Ekspozyturę Izby P.-H. w  Poznaniu)
Przemysł i  rzemiosło Ziem  Zachodnich w in n y  posiadać 

odrębne m iejsce w  ogólnej po lityce  gospodarczej państwa 
z uw agi na swe specyficzne w a runk i rozw oju.

Przez racjonalną p o lity k ę  gospodarczą i  osiedleńczą 
udowadniam y, że po tra fim y ty m i terenami, jako na tura ln i 
w łodarze, gospodarować. (

Pragnąc dać przegląd dorobku przem ysłu po lskiego Izba 
Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu, Ekspozytura na Okręg 
Z iem i Lubuskie j w  Gorzow ie w yko rzysta ła  odbyw ający się 
w  Gorzow ie zjazd starostów, ak tyw u  urzędów in fo rm ac ji 
i propagandy z udziałem m in is tra  Matuszewskiego, w o je 
w ody poznańskiego dr F. W idy -W irsk ie go  i dyrekto ra  de
partam entu Gluoka, oraz p rzedstaw ic ie li prasy całej Polski 
i urządziła pokaz przem ysłu obwodu gorzowskiego. B y ł to 
p ierw szy pokaz tego rodzaju na terenach odzyskanych. In i
c ja to row i i organ iza torow i w ys taw y k ie ro w n ik o w i ekspozy
tu ry  p. E. P ilarskiem u należy się za to szczere uznanie.

Pokaz stał na wysokości 
swego zadania, co podkreślone 
zostało przez m in is tra  M a tu 
szewskiego, k tó ry  w  obecności 
w o jew ody poznańskiego dr F.
W idy -W irsk ie go  i zaproszonych 
gości dokonał otwarcia, przeci- 
na jąć symboliczną wstęgę.

P. P ila rsk i zobrazował do
sto jnym  gościom w arunk i, w  ja 
k ich  przem ysł po lsk i na tych 
terenach tw o rzy ł i ro z w ija ł się.
Stan m iejscowego przem ysłu w 
c h w ili prze jm ow ania b y ł bardzo 
marny. F ab ryk i zosta ły przejęte 
w  w iększości puste. Te maszy
ny, k tó re  pozostały, b y ły  prze
ważnie zepsute. B rak odpo
w iedn ich  środków  konserw a
cy jnych  pogarszał jeszcze ten 
stan. Przy prze jm ow aniu nie 
b y io  w ykw a lifikow anego  m ate
ria łu  ludzkiego z in ic ja tyw ą , 
k tó ry b y  um ia ł o b ie k ty  te odpo
w iedn io  zabezpieczyć. Rozwojo
w i przem ysłu, tak  ja k b y  się 
tego pragnęło, n ie  sp rzy ja ły  
jeszcze inne czynn ik i. W rog ie  
elem enty lansow a ły  pogłoski o 
nieprzyznaniu tych terenów

Polsce, wprowadzając moment niepewności i tym czasowo
ści pobytu. To też akcja  osadnicza nie m ia ła  w łaściwego 
tempa, natom iast przy jeżdża li tu  spekulanci, k tó rzy  po
t ra f i l i  okazje te dla siebie dyskontować. Dalsze trudności 
s tanow ił b rak środków  kom unikacyjnych, brak na leży
tego bezpieczeństwa i  b rak pieniądza. W prowadzenie 
obrotu czekowego nie złagodziło problemu.

Te wszystkie czyn n ik i s ta ły  się hamulcem dla żyw 
szego startu  życia gospodarczego. To też dorobek przem y
słu gorzowskiego, ja k  s tw ie rdz ił p. P ila rsk i, jest w ła śc i
w ie  dorobkiem  pracy ostatn ich m iesięcy. Jest w yn ik ie m  
pracy trzech form  organ izacyjnych przem ysłu: państwo
wego, spółdzielczego i prywatnego, i a  zgodność w spó ł
pracy zasługuje na specjalne podkreślenie. Jasne jest 
bowiem, że państwo po wstrząsach w o jn y  może gospodar
czo, przyjść do siebie ty lk o  przez popieran ie wszechstron
nej in ic ja ty w y  gospodarczej p rzy tym , zwłaszcza na tych

terenach, p rzy  specyficznych 
tu te jszych warunkach, najważ-/ 
n ie jszym  czynn ik iem  każdej z 
trzech form  organ izacyjnych 
przem ysłu jest człowiek.

W  tym  pierw szym  tego ro 
dzaju pokazie f irm y  biorące u- 
dzial przedstaw iły  swe fab ry 
k a ty  wykonane ca łkow ic ie  
przez po lskie  ręce. N iech  w szy
scy w  k ra ju  i za granicą wiedzą, 
—  zakończył p. P ila rsk i swe 
przem ówienie na o tw arc iu  w y 
stawy, że ziemie zachodnie —  
żyją, że stanowią in tegra lną 
część naszego państwa, że już 
wchodzą w  akcje odbudowy i 
że u trw a lam y nasz stan posia
dania.

Po przecięciu w stęg i goście 
zw iedz ili poszczególne stoiska, 
w ys łuchu jąc z zainteresowa- 
ń iem  objaśnień udzie lanych 
przez poszczególnych przed
s taw ic ie li firm .

Cały przebieg uroczystości 
u trw a lo ny  został na taśmie f i l 
m ow ej przez firm ę „R ad io film " 
M . Szuba — Poznań.

W tym numerze:
Pierwsza W ystaw a Przemysłowa na Ziem iach O d
zyskanych —  N o w y dekret o podatku dochodo
w ym  —  Przyjm owanie b ile tó w  skarbow ych za na
leżności Skarbu Państwa oraz za kaucje  i  wadia 
—  Publiczna gospodarka loka lam i —  W znow ien ie 
b iura  rek lam acji ko le jo w ych  —• K om unikaty 
W ie lkopo lsk iego  Zw iązku Zrzeszeń K up ieckich  — 
N otow anie cen —  K om unikaty

W najbliższych numerach:
N o w y dekret o podatku dochodowym —  Publicz
na gospodarka loka lam i —  Księgowość u drobne
go kupca —  N adzw ycza jny podatek od wzboga
cenia wojennego —  Zm iany w  ubezpieczeniu spo
łecznym

Stale działy:
Skarbowość —  Księgowość — Pieniądz i kredyt —  
Sprawy socjalne — Komunikacja — Ustawodaw
stwo handlowe —  Administracja przemysłowa —  
Przemysł — Rzemiosło — Handel
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W  pokazie reprezentowane b y ły  następujące firm y :
1. W y tw ó rn ia  O ctu i  M usztardy —  Tomaszewski 

(pryw .) —  Gorzów,
2. O le ja rn ia  —  Spółdzie ln ia Spożywców „R obo tn ik "

—  Gorzów,
3. Państwowy Brow ar —  Siodownia, W y tw ó rn ia  W ód 

M ine ra lnych  —  W itn ica ,
4. Z akłady Przemysłu Ziemniaczanego —  W itn ica ,
5. Fabryka C ukrów  i Czekolady Konopa i Syn (pryw.)

—  Gorzów,
6. Państwowy Przemysł Rybny —  Gorzów,
7. Fabryka M akaronu „Społem " —  W ieprzyce,
8. M ły n  E lektryczny —  F rankow ski (pryw.) —  Gorzów,
9. Fabryka M e b li „F ortuna" —  W itn ica ,

10. Fabryka K a fli —  W itn ica ,
11. D rukarn ia  Państwowa —  Gorzów,
12. Fabryka W yrobów  Papierniczych —  Gorzów,
13. Państwowe Przedsiębiorstwo T rakto rów  i Maszyn 

R olniczych —  Gorzów,
14. Fabryka Maszyn K ra jew icz  —  W itn ica ,

15. Fabryka Maszyn „Fam or" (pryw .) —  Gorzów,
16. E lektrow n ia  —  Gorzów,
17. Gazownia —  Gorzów,
18. Lubuska W y tw ó rn ia  Domów Sery jnych —  Spół

dzie ln ia  —  Gorzów,
19. Zakład Tapicersko S to larski —  M uszyński (pryw.) 

—  Gorzów,
20. Zakład Rzeźbiarsko S to larski —  Stankiew icz 

(pryw .) —  Gorzów,
21. S to larn ia  M ie jska  —  Gorzów.
Całość umieszczona w  oddanych do dyspozycji przez 

Obwodowego Pełnom ocnika Rządu R.P. p. F loriana Kroenke- 
go salach Starostwa Powiatowego czyniła  estetyczne w ra 
żenie, co po dkre ś liły  jeszcze e fekty  św ietlne wykonane 
przez e lektrow n ię  gorzowską.

W szystkie  f irm y  biorące udzia ł we w ystaw ie  zdały 
egzamin organ izacy jny przygotow ując swe sto iska w  prze
ciągu 4 dni, co zasługuje na podkreślenie. Stronę dekora
cy jną  opracowali pp. Depczyński i Golubski,

W ystaw a trw a ła  3 dni, —  zw iedziło  ją  5500 osób.

Nowy dekret o podatku dochodowym
, I II .  część.

Pojęcie przychodów.
Przychodami w  rozum ieniu nowego dekretu są pieniądze 

lub w artości pieniężne rzeczywiście otrzym ane z jednego 
ze źródeł przychodów; nadto przychodem jest rów nież w ar
tość użytkowa tych  źródeł lub ich części, jeże li są uży tko 
wane przez podatn ika lub członków  jego rodziny lecz ty lk o  
w  przypadku łącznego opodatkowania.

Łączne opodatkowanie polega na tym , iż do dochodu 
małżonka dolicza się dochód drugiego małżonka sądownie 
nierozłączonego. W ym ia ru  dokonuje się w  tym  przypadku 
na im ię męża.

Dochody krew nych  zstępnych dolicza się do dochodu 
kiew nego wstępnego, jeże li mu służy prawo pobierania po
żytków ze źródeł przychodów  tych  zstępnych.

U jęc ie  zagadnienia łącznego opodatkow ania w  nowym  
dekrecie wym aga szerszego omówienia, gdyż dekret w p ro 
wadza t.u szereg bardzo is to tnych  zmian, k tó re  bez w y 
raźnego ich  rozróżniczkowania w  rozporządzeniu w yko na w 
czym mogą powodować w ą tp liw ości.

Pierwszą zasadniczą zmianą, jaką  wprowadza now y de
k re t w  tym  przedm iocie jest zniesienie postanowień do
tychczasowej ustaw y o podatku dochodowym, idących 
w  tym  k ie runku, że o ile  dochód członkóyy rodziny osiąg
n ię ty  został wyłącznie z zajęć zawodowych i w sze lk ich in 
nych zatrudnień o celach zarobkowych oraz z uposażeń, 
em erytur i wynagrodzeń za najem ną pracę, słowem, o ile  
dochód p łyn ą ł w yłącznie z ich  pracy fizyczne j lub z pracy 
um ysłow ej, tak  najem nej, ja ko  też samodzielnej zawodo
w e j —• wówczas co do tego dochodu członkow ie rodziny 
podlega li oddzielnemu opodatkowaniu.

Przez członków rodziny ustawa rozum iała m ałżonka 
sądownie nierozłączonego oraz k rew nych  zstępnych.

Zagadnienie łącznego opodatkowania nabiera dziś n ie 
zw yk łe j aktualności z uw ag i na to, iż przypadki posiada
nia  źródeł dochodów przez członków  rodziny są bardzo 
liczne.

Stosownie do postanowień nowego dekretu, wyłączone 
dotąd spod łącznego opodatkowania dochody m ałżonka są
downie nierozłączonego płynące z samodzielnego zajęcia za
wodowego (ale nie z p racy na jem nej!) podlegają odtąd do
liczen iu  do dochodu drugiego m ałżonka; e fektyw n ie  zna j
dzie to swój w yraz w  zastosowaniu wyższej stopy podatku.

Jeżeli chodzi natom iast o dochody płynące w yłącznie 
z p racy fizyczne j lub z p racy um ysłow ej najemnej m ałżon
ka sądownie nierozłączonego, to dekret wprawdzie nie m ó
w i n ic w  rozdziale o łącznym  opodatkow aniu w  sprawie 
oddzielnego opodatkow ania tych  dochodów, jednakże sięg
nąć tu  trzeba do dedukc ji z postanowień dekretu o przed
m iocie opodatkowania; jednym  ze źródeł przychodów  w y 
m ienionych przez dekret są zajęcia zawodowe i  wszelkie 
inne zatrudnienia o celach zarobkowych z w yjątkiem  w y
nagrodzenia za pracę.

Jak z tego w yn ika , wynagrodzenia za pracę wyłączone 
są zupełnie spod działania dekretu o podatku dochodowym, 
gdyż stanowią one przedm iot opodatkowania w  dekrecie

z dnia 18 sierpn ia 1945 r. o podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U. R. P. N r  38, poz. 220).

Jeżeli zatem dochód p łynący  z pracy fizycznej lub 
z pracy um ysłow ej w y łączony jes t w  now ym  dekrecie o po
datku dochodowym  jako  przedm iot podatkowy, sprawa łącz
nego opodatkowania w  zakresie tego źródła przychodów 
odpada sama przez się.

Jeżeli chodzi o zagadnienie rozłączenia m ajątkowego, 
to wobec wyraźnego brzm ienia nowego dekretu, że do do
chodu m ałżonka dolicza się dochód małżonka „sądownie 
nierozłączonego" w sze lk ie  um ow y m ałżeńskie o rozłącze
n iu  m ają tkow ym  są p rzy  wym iarze podatku dochodowego 
bez znaczenia; w yrazy  „sądow nie n ieroz łączony" rozumieć 
należy jako  „n ie  rozw iedz iony" i  „n ieseparowany".

W  tym  stanie rzeczy pełnym, aktualności jest również 
zagadnienie zatrudnienia członków rodziny podatn ika 
v/ jego' przedsięb iorstw ie .

Jakko lw iek  dekret nie zaw iera postanowień w y jaśn ia 
jących, w łaśc iw ych  rozporządzeniu wykonawczemu, to je d 
nak w  św ietle  ub ieg łe j ju d y k a tu ry  i p ra k ty k i adm in is tra
c y jn e j można stw ierdzić, że gdy np. poda tn ik  prow adzi 
wspólne gospodarstwo domowe z członkiem  rodziny, k tó 
rego zatrudnia jednocześnie jako  pracow nika biurowego, 
a charakter członka rodziny jako pracow nika nie jest s tw ie r
dzony an i odnośną umową ani też okolicznością ubezpie
czenia w  odnośnych ins ty tuc jach  społecznych, wynagrodze
nie  pobierane przez takiego pracow nika określone jedyn ie  
na podstaw ie lis ty  w yp ła t —  przy prowadzeniu przez podat
n ika  p ra w id ło w ych  ksiąg hand low ych —  jest potrącalne od 
dochodów podatn ika (g łow y rodziny).

Stanowisko takie, idące w  k ie run ku  odnalezienia in 
ten c ji ustawodawcy, zna jdu je  poparcie w  innym  przepisie 
nowego dekretu a m ianow icie, iż w  zasadzie, nie uważa się 
za koszty uzyskania przychodów, w yd a tków  na prowadze
nie gospodarstwa domowego podatn ika i na utrzym anie 
członków jego rodziny, chyba że są stale zatrudnien i w  go 
spodarstw ie ro lnym  podatn ika albo t.eż w  jego, przedsię
biorstw ie.

Na uwagę zasługuje rów nież inna zmiana, k tó rą  w p ro 
wadza now y dekret w  przedm iocie łącznego opodatkow a
nia  a m ianow icie , że dochody k rew nych  zstępnych dolicza 
się do dochodu krewnego wstępnego, je że li mu służy prawo 
pobierania pożytków ze źródeł przychodów  tych  zstępnych,

Pod rządem ustaw y o podatku dochodowym dochody 
k rew nych  zstępnych doliczane b y ły  do dochodów g łow y 
rodziny, o ile  g łow ie  rodz iny s łużyło „prawo rozporządza
nia" dochodami ze źródeł należących do k rew nych  zstęp
nych lub też „prawo użytkowania" tych  dochodów.

Przez praw o rozporządzenia dochodami lub przez p ra 
wo ich użytkow an ia  należało lozum ieć swobodne dyspo
nowanie dochodami na m ocy przepisów prawa cwilnego, 
czy też prawomocnego w y ro ku  w ładzy  sądowej lub innego 
ty tu łu  prawnego. Jeżeli chodzi o m ają tek dzieci m ało le tn ich  
to ustawa o podatku dochodowym  nie przesądzała kw estii, 
ja k ie  prawa służą o jcu  w  odniesieniu do m a ją tku  m a ło le t
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niego dziecka, lecz ty lk o  określa ła konsekw encje stanu 
prawnego, w yn ika jącego z obow iązujących przepisów.

Ustawa ta zatem rozróżnia ła w yraźnie dwa pojęcia: 
,.prawo rozporządzania dochodam i" i  „p raw o użytkow ania 
dochodów" a w  konsekw encji uzależniała łączne opodat
kowanie od zaistn ienia jednego lub drugiego momentu.

Pod rządem te j ustawy zatem zarząd majątkiem np. na
leżącym do m ałole tn iego syna, na m ocy przepisów prawa 
cyw ilnego p rzys ługu je  ojcu, w  konsekw encji czego do do
chodów ojca, jako  g łow y  rodziny, doliczano dochody n ie
le tn iego syna. Z odnośnych przepisów ustawy byna jm n ie j 
nie w yn ika ło , by w arunkiem  łącznego opodatkowania by ło  
nieograniczone prawo rozporządzania dochodami członka 
rodziny.

N ow y dekret ogranicza uw arunkow anie łącznego opo
datkowania jedyn ie  do „prawa pobierania pożytków". N a
leżało by stąd wnosić, iż now y dekret zrezygnował ca łko
w ic ie  w  tym  przedmiocie ze stanowiska w y ją tko w o  uza 
sad.nionego fiska lizm u; i tu ta j również należy oczekiwać za
jęc ia  stanowiska przez rozporządzenie wykonawcze.

W  rozważaniach tych  nie  zm ieni niczego okoliczność 
iż now y dekret w  przepisach o łącznym  opodatkow aniu 
pTzejął dosłownie określenie „praw o pobieran ia poży tków " 
z postanowień art. 31 dekretu z dnia 22 stycznia 1946 r. 
o prawie rodzinnym (Dz. U. R. P. N r 6, poz. 52)tym w ięce j, 
iż a rty k u ł ten tra k tu je  ty lk o  o praw ie rodziców  do pobie
rania pożytków  z m a ją tku  dziecka w  czasie w ykonyw an ia  
w ładzy rodzic ie lsk ie j.

Przychody u prowadzących księgi handlowe
Jeżeli chodzi o po jęcie  przychodów, to ja k  zaznaczy

liśm y, przychodam i w  rozum ieniu nowego dekretu są p ie 
niądze lub w artości pieniężne, rzeczywiście otrzym ane z je d 
nego ze źródeł przychodów.

U poda tn ików  prowadzących księgi handlowe, należy 
się kie row ać zasadami księgowości, tj. brać w  rachubę rów 
nież tak ie  zaksięgowane przychody, k tó re  mają dopiero 
wpłynąć, oraz tak ie  koszty, k tó re  zosta ły już  zarachowane, 
chociaż ich jeszcze nie poniesiono, je że li odnoszą się do 
danego roku rachunkowego.

Przy rozważaniu tego przepisu należy pamiętać, iż ' łą 
czy się on ściśle z postanow ieniam i dekretu o podstawie 
opodatkowania, k tó rą  stanow i dochód osiągnięty w ciągu 
roku podatkowego; rokiem  podatkow ym  zaś jes t rok  ka len
darzowy lub rachunkowy, w  k tó rym  dochód został osiąg
nięty.

Zasady usta lan ia przychodów u tak ich  podatn ików ,
0 k tó rych  jest mowa w  tym  rozdziale, nie u le g ły  zm ianie 
z tym  zastrzeżeniem, iż now y dekret operu je tu ścisłym  po
jęciem  „ks iąg  hand low ych", nie wspomina natom iast zu
pełn ie  o księgach uproszczonych czy podatkowych.

N ależy dać wyraz przekonaniu, iż ja k  dekret o podatku 
obrotow ym  tak i  now y dekret o podatku dochodowym  w 
przedm iocie ksiąg operu je po jęc iam i zaczerpniętem i z p ro
je k tu  dekretu o postępowaniu podatkow ym ; ten zaś rozróż
nia prócz ksiąg handlowych, jeszcze ks ięg i uproszczone
1 podatkowe.

Można zatem zasadnie tw ierdzić, iż po jęcie  „ksiąg 
hand low ych" użyte w  now ym  dekrecie o podatku docho
dowym  jest ścisłe, a co za tym  idzie, oznacza tzw. normalne 
księg i handlowe, prowadzone zgodnie z wymogami kodeksu 
handlowego oraz zasadami księgowości i zwyczajam i han
dlow ym i.

Zdaniem naszym kons trukc ja  odnośnego a rtyku łu  w no
w ym  dekrecie nie sto i na przeszkodzie rozszerzeniu oma
wianego sposobu usta lania przychodów  również na podat
n ików  prawadzących ks ięg i inne niż w  rozum ieniu w ym o
gów kodeksu handlowego. Obowiązująca do 1 stycznia 
1946 r. ustawa o podatku dochodowym  stosowała tę zasadę 
nawet w  odniesieniu do podatn ików , prowadzących ¡księgi 
gospodarcze.

Przy stosowaniu om awianej zasady nie trzeba zapomi
nać, iż tu ta j k ie row ać się należy w yłącznie zasadami bu
cha lte rii, t j. brać w rachubę również tak ie  zaksięgowane 
Przychody, które  mają dopiero w p łynąć  na korzyść podat
n ika oraz tak ie  koszty, k tó re  zosta ły już zarachowane, cho
ciaż ich jeszcze rzeczyw iście nie poniesiono, o ile  ty lk o  
odnoszą się do danego, roku operacyjnego (gospodarczego).

Ten ostatn i zasadniczy w arunek zasługuje na szczegól
ną uwagę, gdyż na jego tle  pozostawało w  praktyce stosun
kow o w ie le  sporów pomiędzy poda tn ikam i a w ładzam i skar
bowym i.

Regułą jest, iż  p rzy  usta lan iu dochodu z poszczegól
nych źródeł należy przestrzegać zasady, że w szystkie  przy 
chody i koszty pow inny  być p rzy ję te  w  te j sumie, w  ja k ie j 
one w czasie miarodajnym zostały rzeczywiście osiągnięte
lub poniesione.

Zasada ta n ie  ma zastosowania przy usta lan iu dochodu 
podatn ików  prowadzących p raw id łow e ks ięg i handlowe, 
gdyż tu ta j k ie row ać się należy w yłączn ie  zasadami bucha l
te r ii; innym i słowy, p rzy  usta lan iu należności i zobowiązań 
decydują postanow ienia ustawy hand low ej oraz zwyczaj 
kup ieck i, a w  granicach zakreślonych ustawą handlową 
lub zwyczajem  kup ieck im  również własne uznanie po da t
n ika  z tym  jednak, aby praw id ła  bucha lte rii b y ły  przestrze
gane.

Omawiane sposoby usta lan ia przychodów  znajdują 
swój wyraz rezonansowy w  sferze do licza lności czy nie- 
potrącalności odnośnych pozycyj; tak  np. księgowanie od
setek b iernych w  momencie otrzym ania od w ie rzyc ie la  w y 
ciągu konto-korrentowego, wykazującego odsetki za pewien 
okres czasu musi być przez władzę podatkową uznane za 
praw id łow e, o ile  księgowanie (co do konkretnego okresu 
czasu) jest konsekw entn ie przestrzegane. W  przeciw nym  bo
w iem  razie kw estia  potrącalności odsetek oceniana będzie 
według ogólnych zasad przepisów o podatku dochodowym, 
k tó re  dopuszczają jako regułę potrącalność w yda tków  w 
memencie ich efektywnego dokonania.

Dalej, nie będzie obrazą w yrażonej w  nowym  dekrecie 
zasady odnoszenia kosztów do danego roku rachunkowego 
(podatkowego), jeże li w yd a tk i poczynione w  roku poda tko
w ym  przez podatn ika obliczone są na osiągnięcie i zabez
pieczenie przychodu na okres przekraczający sprawozdaw
czy rok podatkow y; mogą one być p rzy w ym iarze podatku 
dochodowego potrącone z przychodów roku sprawozdaw
czego w całości a nie ty lk o  w  części przypadającej na zu
życie w  okresie tegoż roku.

Z drug ie j s trony np. w yd a tk i zarachowane na kom orne 
na przyszłość, nie będą mogły być potrącone. M iędzy p rzy 
chodami bowiem  a potrąconym i w ydatkam i musi zachodzić 
związek przyczynow y. Koszty zgłoszone do potrącenia m u
szą służyć do osiągnięcia, zachowania i  zabezpieczenia 
tych przychodów, a nie przychodów przyszłych.

M iędzy przychodam i zatem a w ydatkam i w  postaci 
kosztów pow inna zachodzić zgodność także w  płaszczyźnie 
czasu. W skazuje na nią także przepis dekretu, że „opodat
kow an iu  podlega dochód osiągnię ty w  przeciągu roku  po
datkowego" tym  zaś rokiem  podatkow ym  jest ¡rok kalenda
rzow y lub rachunkowy, w  k tó rym  dochód został, osiągnięty.

O kreślenie „dochodu" w  tym  przepisie użyte, oczy
w iście ma taką treść, jaką  temu po jęc iu  nadaje art. 7 de
kretu, a zatem przez dochody rozumieć należy przychody po 
strąceniu w ydatków , czy li dochód podatkowy.

W y d a tk i zatem odnoszące się do okresów przyszłych 
nie mogą uszczuplać dochodu podatkowego okresu wcze
śniejszego, z którego przychodam i się przyczynow o nie 
wiążą.

Przychody w naturze.
W artość pieniężną przychodów w  naturze oblicza się 

w edług przecię tnych cen rynkowych z okresu opodatkow a
nia  w  m iejscu, w  k tó rym  znajduje się źródło tych p rzy
chodów.

Przy usta laniu zatem podstaw w ym iaru  podatku ¡docho
dowego, przychody osiągnięte w  naturze przelicza się na 
wartość pieniężną według przecię tnych cen z roku  podat
kowego (roku kalendarzowego łub podatkowego, w  k tó 
rym  dochód został psiągnięty) z uwzględnieniem  czasu, w 
k tó rym  te dochody zostały osiągnięte.

O wysokości przecię tnych cen decyduje to miejsce, 
w  k tó rym  zna jdu je  się źródło danych przychodów. W  razie 
braku cen rynko w ych  w  m ie jscu położenia źródła p rzy 
chodów, należy przyjm ow ać ceny najb liższego rynku  
zbytu, p rzy czym w  tego rodzaju przypadkach od ceny 
rynkow e j potrąca się koszty dostawy do m iejsca zbytu.

W  przypadkach prowadzenia ksiąg handlow ych, p rzy
chody w  naturze przelicza się na wartość pieniężną w e
dług cen w  dniu m iaroda jnym  dla zaksięgowania tych  p rzy
chodów, t j. w dn iu ich osiągnięcia.

Rozporządzenie wykonawcze będzie m usiało zająć się 
bliższym  określeniem pojęcia przecię tnych cen rynkow ych , 
gdyż w  obecnym układzie p łynności stosunków gospodar
czych i różnorodności cen w  przedm iocie tym  może pow 
stać szereg w ątp liw ości.

(ciąg dalszy nastąpi)
mgr Z. M ielcarzewitz
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Przyjmowanie biletów skarbowych 
na należności Skarbu Państwa oraz na" kaucje i w ad ia

Na podstaw ie dekretu z dnia 10 listopada 1945 r. (Dz 
U. R. P. N r 56, poz. 311) M in is te r Skarbu upow ażniony zo
stał do wypuszczania b ile tó w  skarbow ych z tym  zastrzeże
niem, iż ogólna suma każdocześnie zna jdu jących się w obie
gu b ile tó w  skarbowych, wypuszczonych na podstaw ie 
wspomnianego dekretu nie może przekraczać 3 m ilia rdów  
zło tych.

B ile ty  skarbowe m ają w szelk ie prawa papierów  pupi- 
la rnych. O bowiązek sp ła ty b ile tu  skarbowego wygasa 
z up ływ em  5 la t od dn ia jego płatności.

Na wskazanej de legacji ustawowej opiera się rozpo
rządzenie M in is tra  Skarbu z dnia 14 listopada 1945 r. (Dz. 
U. R. P. N r  56, poz. 318) o wypuszczeniu I em is ji b ile tów  
skarbowych.

Emisja I b ile tó w  skarbow ych, wypuszczona na zasadzie 
tego rozporządzenia, obejm uje o d c in k i po zł 1000. , 5000. ,
10000.— , i  50000.—  , w artośc i im iennej na łączną sumę je d 
nego m ilia rd a  zło tych.

B ile ty  skarbowe są w ystaw iane z 12-miesięcznym te r
m inem  płatności. Jako datę w ystaw ien ia  oznacza się datę 
p ierwsze j sprzedaży b ile tu  skarbowego przez placówkę 
sprzedaży.

B ile ty  skarbowe są oprocentowane na 3,65% w  stosun
ku  rocznym. O dsetki płatne są n do łu p rzy  w ykup ie  b ile tu  
skarbowego.

Jako wartość bieżącą b ile tu  skarbowego p rzy jm u je  się 
jego wartość im ienną, powiększoną o kw o tę  odsetek b ie
żących, liczonych  za każdy pe łny  dzień od da ty jego w y 
staw ien ia po zł 0,10 od każdego tysiąca z ło tych  w artości 
im ienne j b ile tu  skarbowego.

B ile ty  skarbowe przy jm ow ane będą przez kasy państ
wowe do dyspozyc ji w ładz, urzędów i in s ty tu c ji państwo
w ych  na kaucje i wadia, według w artości im iennej biletu .

B ile ty  skarbowe na każde żądanie posiadacza będą w y 
m ieniane na gotówkę w  placówkach sprzedaży w edług ich 
w artości bieżącej.

Z nadejściem  term inu pła tności b ile ty  skarbowe pod
lega ją w yku po w i w edług ic h  w artości im iennej z do licze
niem  ty tu łe m  należnych odsetek po zł 36, 50 od każdego 
tysiąca z ło tych  w artośc i im iennej b ile tu  skarbowego.

Cena sprzedażna b ile tó w  skarbow ych o pe łnym  12-mie
sięcznym te rm in ie  p ła tności w ynosi z ł 1000.—  za każde 
1000.—  z ło tych  w artośc i im ienne j b ile tu  skarbowego.

B ile ty  skarbowe, p rzy ję te  ty tu łem  sp ła ty  należności 
Skarbu Państwa i  przekazane placówkom  sprzedaży do 
ponownego puszczenia w  obieg, oraz b ile ty  skarbowe, sku
pione w  form ie w ym iany  na gotówkę na żądanie posiada
cza, sprzedawane będą według -ich  w artości bieżącej na 
dzień sprzedaży.

Sprzedaż b ile tó w  skarbow ych odbywać się będzie w  
N arodow ym  Banku Polskim, Banku Gospodarstwa K ra jo 
wego, Państwowym  Banku Rolnym , Pocztowej Kasie Oszczę
dności, Polskim  Banku K om unalnym  S. A., Kom unalnym  
Banku K redytow ym  w  Poznaniu, Spółdzielczym  Banku 
„Społem ", Centra lne j Kasie Spółek Rolniczych, Zw iązku 
Spółek Zarobkow ych S. A., Banku Hand low ym  w  W arsza
w ie  S. A. i  w  ich  oddziałach.

W ykup  b ile tó w  skarbow ych odbywać się będzie bez 
żadnych ograniczeń i potrąceń w  okresie 6 m iesięcy od daty 
p łatności we w szystk ich  p laców kach w yże j w ym ien ionych; 
po up ływ ie  tego okresu aż do czasu przedawnienia, b ile ty  
skarbowe w ykupyw ane będą w  ten sam sposób wyłącznie 
przez N arodow y Bank Polski, oddział w  W arszawie.

B ile ty  skarbowe przyjm ow ane będą w edług ich  bieżącej 
w artości przez kasy państwowe na spłatę wszelkich należ
ności Skarbu Państwa z tym , że należność regulowana b ile 
tam i skarbow ym i nie może być m niejsza od w artości b ie 
żącej b ile tó w  skarbowych, k tó rym i dokonywana jest wpłata.

Kasy urzędów skarbowych, ja ko  nie będące p laców ka
m i sprzedaży, w ym iany  i w ykupu  b ile tó w  skarbowych, są 
obowiązane jedynie do przyjmowania tych  b ile tó w  na spła
tę wsze lk ich należności Skarbu Państwa oraz na kaucje 
i  wadia.

B ile ty  skarbowe, k tó rych  te rm in  p ła tności ju ż  m inął, 
n ie  będą przyjm ow ane ani na pokryc ie  należności Skarbu 
Państwa, ani też na kaucje i  wadia. W  szczególności po
stępowanie w  kasach urzędów skarbow ych w  om awianej 
spraw ie uregulow ane zostało ja k  następuje:

A . Technika przyjmowania biletów skarbowych na 
należności Skarbu Państwa.

Podatnicy, przedstaw ia jący b ile ty  skarbowe na p o k ry 
cie należności Skarbu Państwa, obow iązani są w ype łn ić  
w  jednym  egzemplarzu deklarację  według następującego 
wzoru:

Do

Nazwa kasy

Na pokryc ie  .................................................  przypadającej
(rodzaj należności)

od ......................................................................................................... ......
(nazwisko i im ię podatnika)

w  .................................................  składam w ym ienione niżej
B ile ty  Skarbowe ............................................... . E m is ji 194.....  r.

Seria 
i  N r 

b ile tu

Data
w ysta 
w ienia

W artość
im ienna
b ile tu

O procento
wanie b ile tu  

na dzień 
w p ła ty

W artość
bież.
b ile tu

Uwagi

1 2 3 4 5 6

Razem.

Następnie lik w id a to r ustala sumę należności Skarbu 
Państwa wraz z należnościam i ubocznym i (odsetki, koszty 
egzekucyjne, grzyw ny, koszty usta len ia w artośc i p rzy  po
datku spadkowym  itp.)., po czym sprawdza praw id łow ość 
sporządzonej przez podatn ika de k la rac ji oraz obliczonej 
przez niego w artośc i bieżącej przedstaw ionych b ile tów  
skarbowych.

Jeżeli suma należności Skarbu Państwa jest niższa od 
wartości bieżącej przedstawionego b ile tu  skarbowego, kasa 
skarbowa odm ów i przy jęc ie  zap ła ty bądź też, o ile  podat
n ik  przedstaw i w ięce j niż jeden b ile t, p rzy jm ie  taką ich 
ty lk o  ilość, aby kasa nie by ła  zmuszona do w yp łacen ia  po
da tn iko w i różnicy.

Sposób obliczenia wartości bieżącej b ile tó w  skarbo
w ych ilu s tru ją  poniższe p rzyk łady :

Przykład I.
Podatnik przedstaw i w  dniu 3 kw ie tn ia  1946 r. b ile t 

skarbow y w artośc i im ienne j 1000,—  zł z datą w ystaw ien ia  
5 stycznia 1946 r.

W artość bieżąca tego b ile tu  na dzień 3 kw ie tn ia  1946 r. 
w ynosić będzie:

wartość im ienną b i l e t u ..........................zł 1000,
odsetki od dnia 5 stycznia 1946 r. do 
dnia 3 k w ie tn ia  1946 r  t j.  za 27 dn i 
stycznia, 28 dn i lutego, 31 dn i marca 
i 2 dni kw ie tn ia  (odsetki lic zy  się za 
pełne dni), razem za 88 dni po 0,10 zł zł 8,80

razem zł 1008,80
Przykład II.

Podatnik przedstaw ił w  dn iu 15 marca 1946 r. b ile t 
skarbow y w artości im ienne j 5000,—  zł z datą w ys taw ie 
nia 7 stycznia 1946 r.

W artość bieżąca tego b ile tu  na dzień 15 marca 1946 r. 
w ynosić będzie:

wartość im ie n n a ......................................... z ł 5000,
odsetki od dnia 7 stycznia 1946 r. do 
dnia 15 marca 1946 r., t j .  za 25 dn i 
stycznia, 28 dn i lu tego i  14 dni marca, 
razem za 67 dni po 0,50 z ł ..........................z ł 33,50

razem zł 5033,50

B. Przyjmowanie biletów skarbowych na kaucje i wadia.
Na kaucje i  w adia p rzy jm u ją  kasy urzędów skarbo

w ych  b ile ty  skarbowe według ich  nom inalnej w artości, tj. 
bez doliczenia bieżących odsetek, tak  ja k  i  inne papiery 
wartościowe.

m gr Z M.



-  85 -

P o dp isu jc ie  P re m io w ą  P ożyczkę
n a  rzecz O dbudow y K r a ju

Termin płatności podatków
W  m iesiącu marcu pła tne są'następujące podatki:

1. Do dnia 7 marca 1946 r.
Podatek od wynagrodzeń.

2. Do dnia 15 marca 1946 r.
Z a liczk i miesięczne na podatek obrotow y, przypadające 
do uiszczenia od obrotów  dokonanych w  m iesiącu lu 
tym  br. oraz za liczk i miesięczne na państw ow y podatek 
dochodowy, przypadające do uiszczenia od dochodów 
osiągniętych w  m iesiącu lu tym  br.

w  miesiącu marcu 19̂ 46 r.
3. Natychm iast

Podatki, k tó rych  term in p łatności już  up łyną ł w  ub ieg
łych  miesiącach. K w o ty  przypadające do uiszczenia po
w in n i p ła tn icy  sami ob liczyć i w p łac ić  do Kasy w łaśc i

wego Urzędu Skarbowego. Podatki nieuiszczone w  te rm i
nach ustawow ych stają się zaległościam i, k tó re  zostaną 
przymusowo ściągnięte wraz z przypadającym i odset
kam i i kosztami egzekucyjnym i.

Publiczna gospodarka lokalam i i kontrola najmu
i.

W  czwartym  numerze Dziennika Ustaw z 13 lutego br. 
ukazał się dekre t z 21 grudnia 1945 r. o publiczne j gospo
darce loka lam i i k o n tro li najmu, op ie ra jący gospodarkę 
loka lam i na zupełnie nowych, zasadniczo różnych od do tych
czasowych, zasadach. Dekret wprowadza w  7 m iastach 
(w W arszawie, Łodzi, Gdańsku, Lub lin ie , K rakow ie, K ato
w icach i w  Poznaniu) „publiczną gospodarkę loka lam i". 
Gospodarka ta może być wprowadzona w  całości lub  w  czę
ści, w  drodze, rozporządzenia Rady M in is trów , również w  in 
nych miastach, osiedlach a także i  w  gm inach w ie jsk ich .

W  m iejscowościach, nie ob ję tych przepisam i o pub licz
nej gospodarce mogą w prow adzić m ie jsk ie  wzgl. gminne 
Rady Narodowe „k o n tro lę  na jm u lo ka la m i"; kon tro lę  te 
norm uje rozdzia ł I I I  dekretu.

A. Publiczna gospodarka lokalami
Punktem w y jśc ia  dekretu jest postula t planowego regu

low an ia przede w szystkim  publicznych potrzeb loka low ych  
oraz postula t racjonalnego w yko rzystan ia  uszczuplonego 
w sku tek w o jn y  zapasu lo ka li. W  zw iązku z tym  założeniem 
dekret opiera się na zasadach a) pierwszeństwa in teresu pu
blicznego i społecznego przed interesem jednostki, b) p rzy
działu lo k a li z urzędu, c) maksymalnego w yko rzystan ia  po
mieszczeń, d) planowego rozmieszczenia przedsiębiorstw  
i p lacówek gospodarczych, e) skoncentrowania całej dyspo
z y c ji loka lam i w  ręku  organów specja lnych z wyłączeniem  
drogi sporu sądowego. N orm ując według tych  zasad go
spodarkę loka lam i dekret regu lu je  m. i. prawo uzyskania 
p rzydzia łu  mieszkania, przyznając je  ty lk o  pewnym katego
riom  osób, k tó rych  zawód wym aga zamieszkania w  danym 
mieście, planowe rozmieszczenie przedsiębiorstw  i p lacówek 
gospodarczych itd .; trak tu ją c  w  zw iązku z tym  o szeregu 
spraw wychodzących daleko poza ram y gospodarki lo ka 
lam i, ja k  np. o liczb ie  osób potrzebnych do prowadzenia 
zakładu przemysłowego, handlowego czy rzemieślniczego, 
o warunkach przydz ia łu  lo k a li na założenie lub rozszerze
nie przedsiębiorstwa itd .

Gospodarce loka lam i nie podlegają pomieszczenia k o 
rzystające z prawa zakra jow ości i  konsulaty, domy m o d lit
w y  oraz budynk i i loka le  „w yłączone spod publicznej go
spodarki loka lam i na podstaw ie przepisów szczególnych". 
Takim  przepisem szczególnym jest art. 6 dekretu z dnia 
2C października 1945 o rozbiorze i naprawie budynków  
zniszczonych i uszkodzonych w czasie wojny (Dz. U. R. P. 
poz. 281), k tó ry  postanawia, że „ lo k a le  doprowadzone do 
stanu używ alności w skutek g runtow nej napraw y budynku 
uszkodzonego nie podlega ją ograniczeniom  przew idzianym  
w przepisach o gospodarce loka lam i i w  przepisach o w y 
sokości kom ornego".

Przejdźm y po k o le i na jważnie jsze postanowienia de
k re tu  o publiczne j gospodarce lokalam i.

I. Przydział lokali. Podstawą prawa zajm owania miesz
kania lub lo ka lu  użytkowego w  całości lub w  części jest 
p rzydz ia ł w ydany przez w ładzę ^kwaterunkową. Prawo do 
uzyskania przydz ia łu  m ieszkania lub pomieszczenia sublo

katorskiego m ają osoby, k tó rych  zawód, w ykonyw ana p ra 
ca lub zajmowane stanowisko wymaga zamieszkania w  da
nej m iejscowości. Dekret w y licza  1Ó ka tegorii tak ich  osób:
a) posłow ie do K. R. N., b) osoby zatrudnione w  urzędach, 
w ładzach i przedsiębiorstwach państwowych i samorządo
wych, ins ty tuc jach prawno-publicznych, stowarzyszeniach 
wyższej użyteczności oraz osoby, zatrudnione w szkołach 
i zakładach ośw iatowych,' c) w o jskow i oddziałów stacjo
nu jących w  danej m iejscowości, d) osoby zasiadające 
w  organach ustro jow ych  i w ykonaw czych m iasta (osiedla) 
oraz in s ty tu cy j publiczno - prawnych, e) duchowni wyznań 
uznanych przez Państwo, f) osoby zatrudnione w  Zw iązku 
R ew izy jnym  Spółdzielni R. P. i należących do niego spół
dzie ln iach oraz w  zw iązkach zawodowych i  organizacjach 
społecznych, g) osoby w ykonyw u jące  w o ln y  zawód, zare
jestrowane we w łaśc iw e j izb ie  samorządu, h) osoby p ro
wadzące gospodarstwo rolne lub warzywniczo-ogrodnicze 
oraz osoby zatrudnione w  tym  gospodarstwie, o ile  nie prze
kraczają liczby  osób potrzebnych do prowadzenia gospodar
stwa, usta lonej prze w łaśc iw e  władze, i) osoby prowadzą
ce zakłady przemysłowe, handlowe i rzem ieślnicze oraz oso
by zatrudnione w  tych  zakładach, o ile  nie przekraczają 
liczby  osób potrzebnych do prowadzenia zakładu, k tórą 
ustalą w łaściw e władze, j)  m łodzież pobierająca naukę 
w szkołach wyższych, średnich i  zawodowych. (Odnośnie do 
punktów  h) i i) dekret n ie  podaje, ja k ie  władze są powołane 
do określania liczby  osób potrzebnych do prowadzenia go
spodarstwa wzgl. zakładu).

M ie jska  wzgl. gm inna Rada Narodowa może przyznać 
prawo uzyskania lo ka lu  osobom nie w ym ien ionym  w  de
krecie.

Inne osoby nie mają pra\^a do uzyskania przydziału 
i będą musiały miejscowość objętą publiczną gospodarką 
lokalami opuścić. Przydziały dotychczasowe tracą moc;
najem cy będą m usie li uzyskać p rzydzia ł w ydany na pod
stawie now ych przepisów. O czyw iście w w iększości w ypad
ków  będzie to, p raktyczn ie  rzecz biorąc, polegało na po
tw ie rdzeniu przez władzę kw ate runkow ą (tj. zarząd m ie jsk i) 
dotychczasowego przydzia łu  — je ś li najemca posiada w a
ru n k i wymagane przez dekret.

Pomieszczenie sublokatorskie w olno zajm ować również 
ty lk o  osobom upraw nionym , w yże j w ym ienionym , i  to albo 
w  drodze p rzydzia łu  albo swobodnego podnajm u, k tó ry  w y 
maga jednak potw ierdzen ia w ładzy  kw a te runkow e j. W ła 
dza w ydającą przydz ia ł osobom zatrudnionym  w  służbie 
państwowej lub samorządowej może zobowiązać głównego 
lokatora  do wypożyczenia sub lokatorow i zbyw ających do
m owych sprzętów.

II. Przydział lokali użytkowych. Przy przydzie lan iu  lo 
k a li użytkow ych  dekret p rzew idu je  pierwszeństwo dla 
przedsiębiorstw  państwowych, samorządowych, będących 
pod zarządem państwowym , m ających charakter społeczny 
lub dzia ła jących w  in teresie publicznym . Z pośród innych 
przedsiębiorstw  pierwszeństwo m ają przedsiębiorstwa na
leżące do osób posiadających odpow iednie k w a lifika c je  
zawodowe.
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"Wrazle w niesien ia podania o p rzydzia ł lo k a lu  na za
łożenie lub rozszerzenie dz ia ła lności przedsiębiorstwa, w ła 
dza kw ate runkow a może uzależnić p rzydzia ł a) od s tw ie r
dzenia, że is tn ie je  m ożliwość zapewnienia petentow i ko 
niecznej ilośc i lo k a li zarówno dla warsztatu pracy ja k  i na 
m ieszkania dla pracow ników , b) od zobowiązania się przed
siębiorstwa do odbudowania wzgl. odrem ontowania po
trzebnej ilośc i pomieszczeń, w  domach zniszczonych albo 
też w ybudow ania now ych domów.

Przydzielanie lo k a li użytkow ych  będzie dokonywane na 
podstaw ie planu rozmieszczenia poszczególnych rodzajów  
przedsiębiorstw  przem ysłowych, hand low ych i  rzem ieśln i
czych oraz innych placówek gospodarczych. Plan ta k i spo
rządzają w  m iastach ob ję tych  publiczną gospodarką lo ka 
lam i zarządy m ie jskie , zatw ierdza je  specjalna kom isja. 
Plan rozmieszczenia w in ie n  zapewnić loka le  dla wszyst
k ich  is tn ie jących  przedsiębiorstw  z w y j. przedsiębiorstw  
handlu rozwoźnego, obnośnego i jarmarcznego.

W  ciągu trzech m iesięcy od dn ia opub likow ania  p la 
nu rozmieszczenia zarząd m ie jsk i może nakazać translo- 
kację poszczególnych przedsiębiorstw zgodnie z tym  p la 
nem oraz usunięcie z lo k a li przedsiębiorstw  planem 
tym  nie ob ję tych. W g. art. 15 ust. 2: „Prawomocna 
decyzja, wydana na podstaw ie ust. poprzedzającego, daje 
zarządowi m ie jskiem u prawo do usuwania z m ieszkań i 
pomieszczeń sub lokatorskich wszystkich osób, prowadzą-, 
cych przedsiębiorstwa usunięte z lo k a li i  osób zatrudnio
nych w  tych przedsiębiorstwach —  chyba, że osoby zajm u
jące m ieszkania lub pomieszczenia sub lokatorskie mają 
prawo do uzyskania przydzia łu  z innego ty tu łu  (art. 4)” .

W ładza kw a te runkow a (w poroz. z władzą budowlaną 
i za zgodą w łaśc iw e j w ładzy państwowej) może zażądać 
od is tn ie jących  już  przedsiębiorstw  w ykonan ia  w  określo
nym  term in ie  budowy, odbudowy, lub rem ontu określonej 
ilośc i lo k a li dla potrzeb tego przedsiębiorstwa i  jego p ra 
cowników.

Na podobnych zasadach opvacuje zarząd m ie jsk i plan 
rozmieszczenia w  mieście in s ty tu c ji i  p laców ek k u ltu ra l
nych i  społecznych.

I II .  W  razie utraty prawa do przydziału lokalu (np. u tra 
ta zatrudnienia związanego z miastem, lik w id a c ja  przedsię
biorstwa, śmierć g ło w y  rodziny upraw nione j do przydzia łu, 
k tó ra  powoduje utra tę  podstawy do przydz ia łu  dla n ieu
p raw n ionych członków rodziny, ukończenie szkoły itp.) 
p rzydzia ł loka lu  może być cofn ięty. Lokal m usi być w  ta 
k im  w ypadku opróżniony do trzech m iesięcy od s tw ie r
dzonej przez władzę kw ate runkow ą da ty  u tra ty  tego prawa.

Z przydzia łem  lo ka lu  mieszkalnego lub użytkowego łą 
czy się prawo do żądania dostarczania lo ka lu  zastępczego 
i zw ro tu kosztów przeprowadzki w  razie, gdyby prawo to 
musiało ustąpić siln ie jszem u prawu osoby prawnej lub in 
s ty tuc ji. W  tym  przypadku zatem 'najemca usuwany może 
domagać się p rzydzia łu  innego loka lu  oraz zażądać od w ła 
dzy określenia wysokości zw ro tu kosztów przeprowadzki.

Podnajemca, k tó ry  może ¡ryć usunięty z m ieszkania 
samodzielnego je ś li najemca m ieszkanie to zwalnia, ma 
prawo w  tak im  w ypadku do przydzie len ia  mu pomieszcze
nia  zastępczego.

(ciąg dalszy nastąpi.)
dr M. Z.

W znowienie działalności Biura Reklam acji Kolejowych 
Izby Przemysłowo-Handlowej w  Poznaniu

Z ustaniem działań w o jennych Polskie K o le je  Państ
wowe p rzys tąp iły  do stopniow ej przebudowy swoje j dzia
ła lności na czynności pokojowe. Począwszy od m aja ub. 
roku datu je  się s ta ły  stopniow y wjzrost przewozów tow a
rów  i a rtyku łó w  gospodarczych. W  obecnej sy tuac ji kom u
n ikacy jne j, k ie dy  przewóz tow arów  samochodami jest bar
dzo drogi i napotyka na duże trudności, należy zw rócić 
baczniejszą uwagę na transport ko le jo w y , k tó ry  jest w ie lo 
k ro tn ie  tańszy od samochodowego. D la przem ysłu i handlu, 
zwłaszcza prywatnego, k tó re  m ają utrudn ione posiadanie 
samochodów a ceny na m ateria ły  pędne są bardzo wysokie, 
są to pow ody zmuszające do częstszego korzystan ia z usług 
ko le i w  zakresie przewozu tow arów  —  tak przesyłek cało- 
w agonow ych ja k  i  drobnicowych.

Izba Przem ysłowo-Handlowa wzorem la t przedw ojen
nych wznaw ia działalność Biura Reklam acyj K o le jow ych  
przy Dziale K om unikacyj, chcąc przy jść  z pomocą szerokim 
ko łom  kup iectw a, przem ysłowców , rzem ieśln ików , spół
dzieln i, zrzeszeń, centra l i zjednoczeń.

Zadaniem Biura Reklam acyj K o le jow ych  jest badanie 
lis tó w  przewozowych i wsze lk ich innych op łatnych dowo
dów przewozowych pod względem form alnym  ja k  i  rze
czowym, ze szczególnym uwzględnieniem  praw id łow ości 
pobieran ia op ła t przewoźnego i dodatkowych, ja k  posto jo
we, prze ładunkow e itp., zgodnie z obow iązu jącym i przepi
sami ta ry fow ym i oraz reklam ow anie u w ładz ko le jo w ych  
sum nadpłaconych.

W e w łasnym  dobrze po ję tym  in teresie przedsiębiorstwa 
leży, by wszystkie listy przewozowe nadsyłać do Biura 
Reklamacyj Kolejowych, celem sprawdzenia p raw id łow ości 
i  w ysokości pobranych przez ko le j opłat.

Przede wszystkim należy przysłać lis ty  przewozowe na 
p rzesy łk i cołowagonowe chronolog iczn ie najstarsze, a to 
z tych względów, że w  term in ie  rocznym  przedawniają się 
pretensje z ty tu łu  nadp łat ko le jow ych ; dotyczyło by O  
w  pierwszym  rzędzie przesyłe«. przewozowych w yku p io 
nych w  marcu, k w ie tn iu  i  maju.

Od w znow ienia dzia ła lności k o le i na odcinku przewo
zów tow arow ych do 20. 8. 1945 r. obow iązyw a ły  dawne 
s taw ki ta ry fow e z przed 1939 r. podwyższone o 150%. 
M łody, n iew praw iony personel ko le jo w y, często zbyt prze
ciążony pracą, popełnia liczne o m y łk i na skutek n ieum ie
jętnego posługiw ania się ta ry fą  p rzy ob liczan iu  kw o t prze
woźnego, pobierając z regu ły  raczej w ięce j niż m nie j —  
w  obaw ie przed ewentualnym  pobieran iem  dodatkowo n ie 
doborów od k lien tó w . Skom plikow any system taryf utrud

n iony podwyższeniem procentowym , powodow ał liczne nad
p ła ty , k tó re  nierzadko dochodziły do w ie lo k ro tnych  sum 
należnego przewoźnego.

K o le j nadpłaconych sum przez k lien tó w  z urzędu nie 
zwraca, natom iast jeże li suma przewoźnego była  pobrana 
za niska —  nadsyła rachunki dopłat. Chcąc otrzym ać 
zw ro t nadpłaty, trzeba szczegółowo w y liczyć  kw otę  nad
płaconą i pisemnie zw rócić się do D y re k c ji K o le i o zwrot 
niesłusznie pobranych sum. Zrozum iałe jest, że in te re 
sanci na ogół nie rozporządzają potrzebnym i do tego celu 
m ateria łam i, ani w iadom ościam i fachowym i, przeto wzno
w ien ie dzia ła lności B iura Reklam acyj K o le jow ych  zaintere
sowane ko ła  pow ita ją  z uznaniem jako  p laców ki stojącej na 
straży in teresów  k lie n te li ko le i. B iuro posiada odpow ied
nie pomoce ko le jow e  i fachow y element urzędniczy.

W  celu w n ies ien ia  rek lam acji .na leży przesłać do Izby 
Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaniu —  B iuro Reklam acyj 
K o le jow ych  —  Poznań, ul. M ick iew icza  31, lis ty  przewo
zowe, zaznaczając ich ogólną liczbę. B iuro po prze jrzen iu 
lis tó w  przewozowych zatrzyma te lis ty , co do k tó rych  na
leży złożyć reklam ację i  zażąda od zainteresowanego pod
pisania oświadczenia, na podstaw ie którego B iuro Rekla
m acyjne będzie mogło dochodzić roszczeń wobec władz 
ko le jow ych .

Za sprawdzanie nadesłanych lis tó w  przewozowych, na 
k tó rych  nie będzie nadpłat, B iuro będzie pobierało 1,—  zł 
od każdego lis tu ; ponadto 20% od sum wyreklam ow anych, 
pozostałe 80% będzie zwracało reklam antow i, po potrąceniu 
op ła ty  stemplowej.

D la uproszczenia sprawy, może zainteresowany odrazu 
przesłać podpisane oświadczenie, nie wpisując jednak da
nych. Oświadczenie musi brzmieć, ja k  następuje: 

Oświadczenie.
N in ie jszym  oświadczamy, że zgadzamy się na wniesie

nie przez Izbę Przem ysłowo-Handlową w  Poznaniu rek la 
m ac ji do władz ko le jo w ych  o zw rot niesłusznie pobranych 
nadpłat przewoźnego oraz do odbioru należnych nam kwot, 
z n iżej wyszczególnionych lis tó w  przewozowych:

OJ
£o

Stacja
nadania / odbiorcza

Data
Nr. wag. 

wzgl. lis tu  
przewóz.

podpis
m gr T. W .
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Bezpodstawne rekwizycje przesyłek bagażowych
W edług in fo rm acy j w ładz ko le jo w ych  p rzesy łk i baga

żowe do 30 kg, przychodzące z terenów zachodnich, są w o l
ne od re k w iz y c ji i re w iz ji dokonywanych przez wszelkie 
organa kontro lne, ja k  M il ic j i  O byw ate lsk ie j itp . W  w ie lu  
wypadkach dokonane rekw izyc je  przesyłek bagażowych b y ły  
zwolnione na skutek in te rw e nc ji u w ładz nadzorczych 
z braku podstaw prawnych.

Adresy pomocnicze na przesyłkach towarowych.
Przesyłk i bagażowe, ekspresowe i towarow e w in n y  być 

zaopatrzone, oprócz norm alnych adresów umieszczonych na 
opakowaniu poszczególnych sztuk przesyłek, w  tzw. adres 
pomocniczy, t j. kartką, k tó rą  należy w łożyć do każdej po
szczególnej sztuki przesyłk i.

Na kartce należy um ieścić następujące dane: 
a) nazwisko i  adres nadawcy,

b) nazwisko i adres odbiorcy,
c) stację nadania,
dj stację przeznaczenia, 
e) specyfikację przesyłk i.

Umieszczenie adresu pomocniczego w w ie lu  wypadkach 
zapobiega zagin ięciu p rzesy łk i lub niemożności doręczenia 
je j odbiorcy w  razie zagubienia dowodów przewozowych, 
albo odkle jen ia  się ka rtek  adresowych z opakowania prze
sy łk i.

To samo dotyczy przesyłek wagonowych przewożonych 
w  wagonach k ry tych . O ile  nie można um ieścić k a rte k  z po
wyższym i danym i w  poszczególnych sztukach przesyłek, 
należy nalepić je  po obu stronach wagonu tak, aby po 
o tw arc iu  drzw i z jedne j lub drug ie j strony, napisy te b y ły  
odrazu widoczne.

m gr T. W .

Komunikaty Wlkp. Z u J i y z k u  Zrzeszeń Kupieckich
Sprawy organizacyjne wielkopolskiego kupiectwa.
W ie lko p o lsk i Zw iązek Zrzeszeń K up ieckich  zaw arł w  

ostatn ich dniach porozum ienie z Redakcją Tygodnika Go
spodarczego. Na podstaw ie tegoż porozum ienia od n in ie j
szego numeru, w  m iarę napływ an ia m ateria łów , związek bę
dzie zamieszczał w  T ygodn iku  k ró tk ie  w iadom ości organiza
cy jne oraz te wszystkie aktualne zagadnienia, k tó re  mogą 
interesować zorganizowane kupiectw o. Takie załatw ienie 
sprawy będzie dużym udogodnieniem  dla zorganizowanego 
kupiectwa. Dotychczas bowiem cały szereg tego rodzaju za
gadnień związek podawał do w iadom ości organizacjom  
kup ieckim , a przez nie zorganizowanym  kupcom, w  form ie 
okó ln ikó w  i kom unikatów  miesięcznych. Faktem jest, że 
w iadomośęi w  ten sposób podawane nie  zawsze docie ra ły  
szybko i nie do w szystk ich  zorganizowanych kupców. 
Z chw ilą , k ie d y  związek ma do dyspozycji łam y Tygodnika 
Gospodarczego, będzie można w iadom ości z zakresu orga- 
n izacyj kup ieck ich  pub likow ać co tydzień i dojdą one nie 
ty lk o  do organ izacyj kup ieckich, ele także i do tych  wszyst
k ich  kupców, k tó rzy  T ygodn ik  abonują.

Przyjmowanie przedstawicieli handlowych firm zagranicz
nych do zrzeszeń ogólno-kupieckieh.

Przy Zrzeszeniu Im porte rów  i Eksporterów R. P., które  
wchodzi w  skład Naczelnej Rady. Zrzeszeń Kup ieckich  R.P., 
została utworzona nowa sekcja przedstaw ic ie li handlow ych 
firm  zagranicznych. Jednym z w arunków  przy jęc ia  przed
s taw ic ie li hand low ych do tegoż zrzeszenia jest ter., że 
zgłaszający się przedstaw icie l hand low y musi być człon
k iem  lokalnego zrzeszenia ogólno-kupieckiego.

W  zw iązku z powyższym  do pow ia tow ych zrzeszeń k u 
p ieck ich  będą się zgłaszać na członków przedstaw icie le 
hand low i firm  zagranicznych czy to jako  firm y, czy też per
sonalnie. ■

Podajemy zatem in te rpre tac ję  § 8 wzorcowego statu
tu dla Pow ia towych Zrzeszeń Kupieckich, że zgłaszający 
się personalnie przedstaw icie le hand low i firm  zagranicz
nych mogą być p rzy jm ow ani na zw ycza jnych członków 
Pow iatowych Zrzeszeń K upieckich, o ile  odpowiadają in 
nym  określonym  przez statut wym ogom  oraz k w a lif ik a 
cjom  w  zakresie e tyk i kup ieck ie j.

Wiadomości rńżne i komunikaty:

Notowania cen
Zgodnie z § 3 zarządzenia M in is tra  A p row iza 

c ji i H andlu z dnia 20. X I. 1945 r. o pow o łan iu W ojew ódz
k ich  K om is ji N otow ań Cen, W ojew ódzka Kom isja N o to 
wań Cen w  Poznaniu podaje następujące notow ania za 
okres od dnia 16. 2.— 28. 2. 1946 r. cen na p łody  rolne, 
płacone producentow i (ro ln ikow i) za 100 kg wagi:

żyto . . . .....................................z ł 940*—
p s z e n ic a ...............................................zł 2.050',—
jęczm ień b row a rn ................................. z ł 900,—
jęczmień kasz........................................ z ł 825,—
o w i e s ....................................................z ł 780,—
z ie m n ia k i.......................... . . . . z ł 155,—
groch „ V i c t o r i a " ............................... zł 1.860,—
groch z i e l o n y .................................... z ł 1.750,—
fasola b i a ł a ......................................... z ł 2.450,—
fasola k o l o r o w a ............................... z ł 2.030,—
r z e p a k ....................................................z ł 3.250,—
r z e p i k ....................................................zł 3.000,—
mak n ie b ie s k i .................................... zł 6.785,—
g o r c z y c a .............................................. zł 1.950,—

p en7 w yka zyw a ły  tendencję zwyżkową.
mieiscamW nanie- Cen Przeci?tnYch m iędzy poszczególnym i 
n v r l  1 podaży w ykazu je  znaczną rozpiętość cen płaco- 

poszczególnych rejonach województwa.
. 'V , ;
Świadczenia kulturalno-oświatowe.

O kó ln ik  N r. 235
M in is tra  Przemysłu z dnia 22 lutego 1946 r. 

k l l l t ^ elem skoordynowania i  wydatnego wzmożenia prac 
n i l  ,  O'OŚwiat0WYch w zakładach pracy, podległych M i- 

sterstwu Przemysłu zarządzam:
k ła d v °n rąWSZ^  ° d dnia 1 marca 1946 r - majd  wszystkie za- 
wane t jednoczenia Przemysłowe i skom ercjonalizo-
wyp łacanvr.llę b l° r t t,Wa Przekazywać m iesięcznie 0,5% sumy 

y<-n zarobków i  poborów na rzecz W ydz ia łu  K u l-

tura ino-O św iatow ego K om is ji Centra lnej Zw iązków  Zawo
dowych w  Polsce, na konto czekowe PKO w  W arszawie, 
Nr. 1-1056. Zarachowanie przekazanych kw o t następuje w  
ciężar kosztów —  klasa IV  Świadczenia Dobrowolne.

Polecam C entra lnym  Zarządom Przem ysłowym  dop ilno 
wanie w ykonania powyższego zarządzenia.

Rozwój cen wolnorynkowych za towary spoż.
Zdajem y sobie jasno sprawę, że om awianie problem u 

cen jest trudne i nader skom plikowane, szczególnie w ten 
czas, gdy nie dysponujem y dostatecznie pew nym i danymi 
statystycznym i. M im o jednak tych braków  pragn iem y na
szkicować ca łokszta łt tego zagadnienia, k tó re  n iew ą tp liw ie  
stanow i jeden z ważnych problem ów przyszłego rozwoju 
sy tuac ji gospodarczej, zwłaszcza z punktu  w idzenia k o 
nieczności zmniejszenia, jeże li nie ca łkow itego z lik w id o 
wania, rażącej dysp roporc ji pom iędzy poziomem cen ry n 
kow ych a poziomem płac pracowniczych,

Jest rzeczą powszechnie znaną, że teren w o jew ództw a 
poznańskiego w  okresie okupacji n iem ieckie j poddany b y ł 
jak  na jściślejszej reg lam entacji gospodarczej, w  w yn iku  
k tó re j u trzym yw a ł się przez cały ten okres czasu n isk i po
ziom cen. —  Po zniesieniu gran icy  okupacyjne j pom iędzy 
terenam i w łączonym i do Rzeszy a G. G „ powstała o lb rzy 
m ia dysproporcja, ponieważ na terenach b. G. G. poziom 
cen b y ł wysoki, życie zaś gospodarcze rozw inięte.

System cen, w prowadzony przez czynn ik i rządowe, po- 
lega jący na różnorodności cen, m ianow icie, cen reglam en
towanych, cen kom ercy jnych i cen w o lno rynkow ych , kszta ł
tu jących  się na zasadzie podaży i  popytu, z na tu ry  rzeczy 
b y ł ła tw ie jszy  do wprowadzenia w  życie na terenach b. 
G. G., ponieważ stanow ił on tam lega lizac ję  faktycznie is t
niejącego stanu gospodarczego, podczas gdy na teren ie w o
jew ództw a poznańskiego b y ł n iew ą tp liw ie  rew oluc ją  gospo
darczą, zasadniczym przewrotem  w  zakresie s tru k tu ry  cen.

Początkowo W ie lkopo lska  pozostawała nadal terenem 
niskiego poziomu cen; społeczeństwo m iejscowe bron iło
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się przed zwyżką cen, konieczną wobec n ie is tn ien ia  gra
n icy  gospodarczej pom iędzy terenem cen w ysok ich  i cen 
n iskich. To początkowe stadium m ożliwe by ło  w  oparciu 
o trudności kom unikacyjne, k tó re  u ła tw ia ły  pewną fak tycz
ną izo lac ję  W ie lkopo lsk i.

W  tym  okresie, po. p rze jściow ym  okresie handlu, w y 
miennego w  miesiącach m arcu i k w ie tn iu  1945 r. zaczęły 
ustalać się ceny w o lnorynkow e. Początkowo nie by ło  m owy 
o je dn o lite j cenie rynkow e j, co w ięcej n iektóre  ceny usta
l i ły  się na poziom ie wyższym, niż ceny b. G. G. N o rm a li
zacja stosunków w  dziedzinie cen nastąpiła dopiero po w y 
m ianie m arek na złote polskie, oraz po p rzybyc iu  na teren 
w o jew ództw a poznańskiego licznych  w ys ied lonych z roku 
1939, k tó rzy  p rz y b y li z pewnym  zapasem go tów ki oraz do
świadczeniem, ugruntowanym  na przeszło 5-cio le tn ie ; p rak
tyce w  b. G. G. —  Chaotyczne skoki w  cenach pow o li za
częły ustawać i w  m iesiącu m aju 1945 r. ceny w o lno ryn 
kow e na tut. teren ie b y ły  już w  znaczej mierze odzw iercie
dleniem  popytu  i podaży.

Danych statystycznych z tego okresu chaosu w  zakre
sie cen niestety nie posiadamy. Począwszy, od czerwca 1945 
roku stoją nam do dyspozycji wskaźnik i, któ re  dość do
kładn ie  naśw ie tla ją  ruch cen.

W skaźn ik oparty  na grupie obejm ującej 23 a rty k u ły  
spożywcze zm ienia ł się, je że li chodzi o Poznań, w  poszcze
gó lnych m iesiącach następująco: przy jm u jąc maj 1945 r. 
za 100, no tu jem y dla czerwca 108, lipca 103, sierpn ia 109, 
września 114, października 119, listopada 131 i grudn ia 175. 
Z. tego zestawienia w yn ika , że w  okresie od końca maja 
1945 r. do końca grudnia 1945 r. ogólna zwyżka 23 a rty 
ku łó w  spożywczych w ynos iła  75 proc. N a jw yższy wzrost 
przypada na miesiące listopad (10,5 proc.) i grudzień (33,5 
proc). Zniżkę no tu jem y w  m iesiącu lipcu  (— 4,1 proc.).

A r ty k u ły  objęte powyższym i cyfram i są następujące: 
cbleb ży tn i i pszenny, mąka żytn ia  i pszenna, groch, fasola, 
kasza jęczmienna, ziem niaki, marchew, cebula, sól, cukier, 
kawa zbożowa, marmelada, m leko, ja ja , twaróg, mięso w o
łowe, cielęcina, w ieprzow ina, słonina, masło m leczarskie 
i o le j rzepakowy.

Jako przyczyny te j zw yżk i cen oznaczyć należy:
1. znikanie tow aru n ie ty lko  w  zakresie art. żywnościo

w ych ale i  przem ysłow ych, (w zw iązku z wyczerpywaniem  
się remanentów poniem ieckich) spowodowało run tow a ro 
w y, masowe w ykupyw an ie  tow arów  w  październiku i lis to 
padzie ubiegł, roku.

2. w  październiku i listopadzie 1945 r. dzia ła ł ja ko  czyn
n ik  psychologiczny w  częstej dyskus ji i powtarzanie na ła 
mach prasy słowo „ in fla c ja " , co spowodowało oczyw iście 
ujemne sku tk i na rynku ;

3. spekulacja, szczególnie spekulacja na czarnej g ie ł
dzie.

W ym ien ione momenty w y tw o rz y ły  atmosferę ucieczki 
od pieniądza —  popyt na tow a ry  wzrastał, co w  konsekwen
c ji doprowadzić musiało do zw yżk i cen.

Z.

Handel zagraniczny
I. Informacje dot. importu towarów z za granicy.
Na skutek in te rw e nc ji Izby Przemysłowo - Hand low ej 

w  Poznaniu, M in is ters tw o Żeglugi i Handlu Zagraniczego 
w y jaśn iło , że zachodzi m ożliwość przyw ozu bezdewizowe
go tow arów  z za granicy, k tórych, wartość by łaby  pokry ta  
przez em igrantów  osiad łych poza kra jem  a pragnących 
przy jść z pomocą finansową swym  b lisk im  w  Polsce. Przy
wóz tak i może być dopuszczony pod w arunkiem  uzyskania 
w  każdym  w ypadku zgody M in is terstw a. W  w ypadku u ru
chom ienia im portu  rozliczenie następowałoby w  drodze 
p ryw atne j m iędzy im porterem  a osobą otrzym ująca wspar
cie z za granicy.

II. F irm y posiadające przedwojenne należności za gra
nicą, względnie zamierzające im portować tow a ry  na w arun
kach kredytow ych , mogą k ierow ać dokładnie opracowane 
w n iosk i o pozwolenie przyw ozu różnych a rtyku łó w  w  ra 
mach zgłoszonych pretensyj względnie k red y tu  za pośred
nictw em  Zrzeszenia Eksporterów i Im porte rów  R. P. do 
M in is ters tw a Żeglug i i H andlu Zagranicznego. W n iosk i ta
k ie  w in n y  być op in jow ane przez kom petentne izby przem y
słowo - handlowe. P-
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